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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경2회 910,920 739,887 171,033 23.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,602 11,402 1.2

학생복지/교육격차 해소 60,736 413,966 45.4

기본적 교육활동 18,254 104,421 11.4

선택적 교육활동 57,900 124,244 13.6

교육활동 지원 25,556 75,543 8.2

학교 일반운영 -1,015 181,344 19.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 164,939 635,178 69.7

이전수입 기타이전수입 1,000 1,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,795 211,952 23.2

자체수입 행정활동수입 299 2,999 0.3

기타수입 전년도이월금 0 39,691 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 656,278 490,339 165,939

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.광역지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(

광역)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 635,178 470,239 164,939

1.교육비특별회계전입금수입 635,178 470,239 164,939

1.학교회계전입금 635,178 470,239 164,939

1.학교운영비전입금 302,730 291,558 11,172
학교기본운영비 : (302,730,000원 × 1교) - 

291,558,000원 =
11,172,000

2.목적사업비전입금 332,448 178,681 153,767
현장체험학습(수학여행)비지원 : (15,200,000원

 × 1교) - 15,000,000원 =
200,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000원 × 1교

) - 3,360,000원 =
3,360,000

도시지역방과후학교운영비 : (1,600,000원 × 1

교) - 800,000원 =
800,000

도시지역무료급식비 : (116,065,000원 × 1교) 

- 72,541,000원 =
43,524,000

학교급식비(친환경농산물지원) : (12,301,000원

 × 1교) - 7,688,000원 =
4,613,000

(성립전)교육과정속꿈이야기운영비 : 7,500,000

원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상통학비 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

(성립전)농어촌특구(배움과성장의날)운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교운동부육성종목교통비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)교실밖에듀버스운영 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,350,000원 

× 1교 =
2,350,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비및선

수단복구입비 : 10,200,000원 × 1교 =
10,200,000

(성립전)평화통일교육교사지원단운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회출전(훈련)비 :

 6,800,000원 × 1교 =
6,800,000

(성립전)제48회전국소년체육대회현장체험학습운

영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

1 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (134,000

원 × 1교) - 67,000원 =
67,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 9,602,000원 

× 1교 =
9,602,000

(성립전)노후급식기구교체및확충비 : 6,630,000

원 × 1교 =
6,630,000

(성립전)육성종목운영비 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)영어캠프운영비 : 684,000원 × 1교 = 684,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 3,700,000

원 × 1교 =
3,700,000

과학실안전장비설치지원 : 970,000원 × 1교 = 970,000

(성립전)전국소년체육대회유공자및유공학교포상

금 : 8,800,000원 × 1교 =
8,800,000

전국소년체육대회유공자및유공학교포상금 : 

(23,800,000원 × 1교) - 8,800,000원 =
15,000,000

3.기타이전수입 1,100 100 1,000

1.기타공공이전수입 1,100 100 1,000

1.기타공공지원금 1,100 100 1,000

1.기타지원금 1,100 100 1,000
(성립전)2019년김제시초·중·고엘리트육성(하

키)훈련비 : 1,000,000원×1교=
1,000,000

2.자체수입 214,951 209,857 5,094

1.학부모부담수입 211,952 207,157 4,795

1.수익자부담수입 211,952 207,157 4,795

1.급식비 154,597 154,597 0

1.급식비 144,255 144,255 0

2.우유급식비 10,342 10,342 0

2.방과후학교활동비 9,600 6,000 3,600

1.방과후학교활동비 9,600 6,000 3,600
(성립전)특수교육대상방과후학교활동 : 100,000

원×6명×6월=
3,600,000

3.현장체험학습비 15,750 15,750 0

1.현장체험학습비 15,750 15,750 0

4.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

5.교복구입비 26,155 24,960 1,195

1.교복구입비 26,155 24,960 1,195
(성립전)교복구입 : (335,320원×78명) - 

24,960,000=
1,195,000

2.행정활동수입 2,999 2,700 299

2 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 1,699 1,400 299

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 499 200 299

1.기타행정활동수입 499 200 299지난년도지출반납 : 49,000원×1회= 49,000

감사지적회수금 : 250,000원×1회= 250,000

3.기타수입 39,691 39,691 0

1.전년도이월금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

세입합계 910,920739,887171,033

3 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,402 1,800 9,602

1.기타 교직원보수 9,602 0 9,602

1.교직원대체인건비 9,602 0 9,602

1.기간제교원인건비 9,602 0 9,602

1.기간제교원인건비 9,602 0 9,602(성립전)성과상여금  9,601,420원×1= 9,602,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 413,966 353,230 60,736

1.급식 관리 174,062 162,685 11,377

1.학교급식운영 174,062 162,685 11,377

1.우유급식비 10,342 10,342 0

1.우유대금 10,342 10,342 0  

2.급식재료구입비 143,614 139,001 4,613

1.급식용식재료비 143,614 139,001 4,613
친환경농산물구입비  (12,301,000원×1교)

 - 7,688,000=
4,613,000

3.급식운영비 12,942 12,942 0

1.일반수용비 9,102 9,102 0  

2.연료비 3,240 3,240 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.급식실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 0 400노후급식기구수리  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 0 400 -400장화건조기구입  - 400,000= -400,000

5.급식종사원대체인건비 134 0 134

1.기간제직원인건비 134 0 134
(성립전)급식종사원대체인건비  66,800원

×1명=
67,000

1 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원대체인건비  (66,800원

×2명) - 67,000 =
67,000

6.노후급식기구교체및확충(목적) 6,630 0 6,630

1.비품구입비 6,630 0 6,630
(성립전)살균수제조장치등구입  3,315,000

원×2종=
6,630,000

2.보건 관리 13,500 13,200 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,270 6,970 300

1.보건실운영 3,000 2,700 300

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

3.학생복지비 1,500 1,200 300
약품등구입  (300,000원×5회) - 

1,200,000=
300,000

4.비품구입비 350 350 0  

2.학생건강검사 2,270 2,270 0

1.학생복지비 2,270 2,270 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,230 6,230 0

1.먹는물관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 159,865 111,741 48,124

1.급식비지원 116,065 72,541 43,524

1.무상급식지원(목적) 116,065 72,541 43,524

1.학생지원금 116,065 72,541 43,524
무상급식비  (116,065,000원×1교) - 

72,541,000=
43,524,000

2.방과후학교활동비지원 5,200 800 4,400

2 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도시지역방과후학교운영비지원(목적)1,600 800 800

1.학생지원금 1,600 800 800
도시지역방과후학교운영비지원  

(1,600,000원×1교) - 800,000=
800,000

2.특수교육대상자지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  3,600,000원×1교=
3,600,000

3.현장체험학습비지원 15,200 15,000 200

1.현장체험학습비지원(목적) 15,200 15,000 200

1.학생지원금 15,200 15,000 200
현장체험학습비지원  (200,000원×76명) -

 15,000,000=
200,000

4.교복구입비지원 23,400 23,400 0

1.교복구입비지원 23,400 23,400 0

1.학생지원금 23,400 23,400 0  

4.학생복지 66,539 65,604 935

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금운영(목적) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 11,000 11,000 0

1.교육복지우선지원사업운영비(목적)11,000 11,000 0

1.운영수당 6,270 6,270 0  

2.교육운영비 4,730 4,730 0  

3.학생복지운영 52,539 51,604 935

1.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

2.학생교복구입 26,155 24,960 1,195

1.학생복지비 26,155 24,960 1,195
(성립전)학생교복구입  (335,320원×78명)

 - 24,960,000 =
1,195,000

3.학생교과서구입 20,534 20,794 -260

1.교육운영비 20,534 20,794 -260
교과서구입  (20,534,000원×1교) - 

20,794,000=
-260,000

3.기본적 교육활동 104,421 86,167 18,254

1.교과 활동 37,126 33,472 3,654

1.교과활동지원 6,242 6,202 40
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 994 954 40

1.교육운영비 994 954 40
교사용교과서(지도서)구입  (994,000원×1

교) - 954,000=
40,000

4.순회교사운영(목적) 1,548 1,548 0

1.여비 948 948 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,600 600 1,000

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.평화통일교사지원단운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)수업자료구입  53,000원×10회= 530,000

(성립전)도서구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)통일행사간식비  160,000원×2회= 320,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 10,690 9,720 970

1.과학교과운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 3,220 3,220 0  

2.기술교과운영 1,500 1,500 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학실안전장비설치지원(목적) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970폐수보관함구입  970,000원×1개= 970,000

6.체육교과활동 3,220 3,220 0

1.교과운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 2,120 2,120 0  

7.예술교과활동 2,250 2,250 0

1.음악교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.미술교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

8.외국어교과활동 4,714 4,030 684

1.영어교과운영 4,030 4,030 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 3,430 3,430 0  

2.영어캠프운영비(목적) 684 0 684

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사료  30,000원×4시간×3일= 360,000

2.교육운영비 324 0 324(성립전)교육용품구입  23,400원×10종= 234,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×3일= 90,000

9.특수교육교과활동 6,610 5,650 960

1.교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.특수교육대상통학비(목적) 960 0 960
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 960 0 960(성립전)통학비  10,000원×96일= 960,000

2.창의적 체험활동 49,295 34,695 14,600

1.자율활동 15,625 15,515 110

1.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생회활동지원 2,725 2,615 110

1.학생복지비 2,725 2,615 110
자치활동비  (272,500원×10회) - 

2,615,000=
110,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.학습발표회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.미술경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 15,950 15,950 0

1.2학년테마식현장학습 15,950 15,950 0

1.교육운영비 15,950 15,950 0  

3.동아리활동 8,540 1,550 6,990
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.드론동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

4.중학교스포츠클럽운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사료  30,000원×3시간×16주= 1,440,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)상품구입  405,000원×1회= 405,000

(성립전)운영용품구입  130,000원×3종= 390,000

(성립전)훈련및대회출전비  5,000원×81명

=
405,000

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350(성립전)운영용품구입  150,000원×5종= 750,000

(성립전)훈련및대회출전비  10,000원×32

명×5회=
1,600,000

7.제48회전국소년체육대회현장체험학습운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)간식비  295,000원×2회= 590,000

(성립전)응원용품구입  70,000원×3종= 210,000

4.진로활동 9,180 1,680 7,500

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.농어촌특구사업[교육과정속꿈이야기]운영(목적)7,500 0 7,500

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)(난타)강사료  64,000원×20회= 1,280,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220
(성립전)(난타)교육용품구입  25,000원

×20개=
500,000

(성립전)(난타)식비및간식비  8,000원×18

명×5회=
720,000

(성립전)(미술)체험활동비  620,000원×1

회=
620,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)(미술)교육용품구입  70,000원

×10종×2회=
1,400,000

(성립전)(미술)식비및간식비  8,000원×10

명×6회=
480,000

(성립전)(배드민턴)교육용품구입  184,000

원×10개=
1,840,000

(성립전)(배드민턴)식비및간식비  11,000

원×20명×3회=
660,000

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.교과학습활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 124,244 66,344 57,900

1.방과후학교 운영 11,320 7,720 3,600

1.방과후학교운영 11,320 7,720 3,600

1.방과후교과프로그램(학교예산) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.방과후교과프로그램(수익자부담) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.특수학급방과후학교운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)방과후학교수강료  100,000원×6

명×6월=
3,600,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 107,024 52,724 54,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]교기운영 107,024 52,724 54,300

1.하키부운영 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 16,324 16,324 0

1.기간제직원인건비 14,262 14,262 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,062 2,062 0  

3.예체능분야육성(전북의별)사업비(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.학교운동부육성종목교통비(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)차량임차료  100,000원×35회= 3,500,000

5.[국고]제48회전국소년체전대비훈련및단복구입비(국고)10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200(성립전)훈련비(하키)  187,500원×16명= 3,000,000

(성립전)대회출전비(하키)  187,500원×16

명=
3,000,000

(성립전)장비및용품구입(하키)  125,000원

×16명=
2,000,000

(성립전)훈련용품구입(수영)  500,000원

×1명=
500,000

(성립전)단복구입  100,000원×17명= 1,700,000

6.제48회전국소년체육대회출전(훈련)비(목적)6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)대회출전및훈련비(하키)  118,750

원×16명=
1,900,000

(성립전)대회출전및훈련비(수영)  400,000

원×1명=
400,000

(성립전)장비및용품구입(하키)  450,000원

×10개=
4,500,000

7.육성종목운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)대회출전및훈련비  350,000원×20

명=
7,000,000

(성립전)장비및용품구입  400,000원×5종= 2,000,000

8.김제시초·중·고엘리트육성훈련비(목적)1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)대회출전및훈련비  25,000원×20

명=
500,000

(성립전)장비및용품구입  100,000원×5종= 500,000

9.제48회전국소년체육대회유공포상(목적)23,800 0 23,800

1.교직원복지비 4,750 0 4,750
(성립전)운동부지도자포상금  4,000,000원

×1명=
4,000,000

운동부지도자포상금  (4,750,000원×1명) 

- 4,000,000=
750,000

2.교육운영비 14,250 0 14,250대회출전및훈련비  487,500원×20명= 9,750,000

장비및용품구입  450,000원×10종= 4,500,000

3.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전)유공학생선수포상금  300,000원

×16명=
4,800,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 75,543 49,987 25,556

1.교무업무 운영 6,835 6,835 0

1.교무학사운영 6,835 6,835 0

1.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교무학사운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.청소용품 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

6.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.생활지도운영 14,715 11,355 3,360

1.학생생활상담지도 7,375 4,015 3,360

1.상담실운영 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자활동비  (560,000원×1명

×12월) - 3,360,000=
3,360,000

2.학교폭력예방 5,900 5,900 0

1.CCTV설치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.안전한학교환경구축 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.학교폭력예방교육(어깨동무학교)운영(목적)2,400 2,400 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,770 1,770 0  

3.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.안전교육 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.연구학교 운영 6,200 0 6,200

1.연구학교운영 6,200 0 6,200

1.농어촌특구사업[배움과성장의날운영](목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)직무연수및자율연수비  40,000원

×30명=
1,200,000

(성립전)자료구입비  15,000원×30명×2회

=
900,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  15,000원×30명×2회= 900,000

2.교실밖에듀버스지원(목적) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)차량임차료  400,000원×8회= 3,200,000

4.학습지원실 운영 29,350 19,450 9,900
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1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 28,550 18,650 9,900

1.학교정보화지원 28,550 18,650 9,900

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 25,550 15,650 9,900
전산실컴퓨터구입  (900,000원×22대) - 

9,900,000=
9,900,000

5.교육여건 개선 18,443 12,347 6,096

1.교육환경개선 18,443 12,347 6,096

1.특수학급교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교육환경개선 9,743 7,347 2,396

1.비품구입비 9,743 7,347 2,396
강당경사로등비품구입  (4,871,500원×2종

) - 7,347,000=
2,396,000

3.체육시설여건개선(목적) 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전)체육시설유해성검사비  3,700,000

원×1회=
3,700,000

6.학교 일반운영 181,344 182,359 -1,015

1.학교기관 운영 80,869 80,384 485

1.부서기본운영 39,532 39,483 49

1.교장실운영 5,699 5,650 49

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,049 3,000 49
직책급업무추진비(지난년도정산분)  

49,000원×1회=
49,000

2.행정실운영 25,796 25,796 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 17,920 17,920 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 1,350 1,350 0  
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3.교무실운영 8,037 8,037 0

1.일반수용비 7,037 7,037 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 41,337 40,901 436

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 41,337 40,901 436

1.무기계약직원인건비 37,577 37,141 436
초과근무수당  (18,170원×34시간) - 

182,000=
436,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,360 3,360 0  

2.시설 장비 유지 99,375 100,875 -1,500

1.학교시설장비유지 99,375 100,875 -1,500

1.공공요금 및 제세공과금 40,896 40,896 0

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 7,560 7,560 0  

3.기타공공요금 6,936 6,936 0  

2.연료비 1,086 1,086 0

1.연료비 1,086 1,086 0  

3.시설관리용역 7,736 7,736 0

1.일반수용비 7,736 7,736 0  

4.시설일반관리 16,084 17,084 -1,000

1.일반수용비 15,784 16,784 -1,000
시설소모품구입  (50,000원×18종×6회) -

 6,400,000=
-1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 5,500 6,000 -500

1.일반수용비 5,500 6,000 -500
화장실청소  (550,000원×10월) - 

6,000,000=
-500,000

6.당직관리 28,073 28,073 0

1.기간제직원인건비 23,713 23,713 0  

2.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  
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3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 910,920739,887171,033
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